62

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

ATA Nº. 10/2016

DA

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MAIO DE 2016

PRESENTES:

Presidente da Câmara Municipal: VALDEMAR GOMES FERNANDES ALVES

Vereadores: ANTÓNIO DA SILVA PENA
                    JOSÉ ANTUNES GRAÇA
                    BRUNO MIGUEL ANTUNES GOMES

                    MARIA MARGARIDA DAVID LOPES GUEDES

HORA DE ABERTURA: 09:30

HORA DE ENCERRAMENTO: 12:45

Secretário: Chefe de Divisão Municipal – José Jesus Barreto Lopes

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-05-2016

 63

LEITURA E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ANTERIORES: Foram lidas e
aprovadas por unanimidade, as Atas N.º 08/2016 e 09/2015, referente às Reuniões de
Câmara Ordinária de 28/04/2015 e Reunião de Câmara Extraordinária de
28/04/2016, nos termos do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro.

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

A Vereadora Maria Margarida David Lopes Guedes, declarou para a Ata o seguinte:
“Por se terem comemorado ontem dia 11/05/2016, os 71 anos da EN2, venho felicitar o
Município por ter aderido à Rota da Estrada Nacional 2 em prol da revitalização,
conservação e dinamização da EN2, que fica agora com melhor sinalização com a
colocação de pendões nos pontos vitais deste Concelho, referenciando assim o percurso
desta estrada dentro deste território, que deverá constituir mais um reforço positivo na
divulgação turística de Pedrógão Grande.”
 - O restante Executivo Municipal corrobora com esta declaração.

ASSUNTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

ALTERAÇÃO DA REUNIÃO DO DIA 26/05/2016 (FERIADO): O Executivo Municipal
deliberou por unanimidade alterar a data da Reunião de Câmara do dia 26/05/2016,
para o dia 27/05/2016, em virtude de ser Feriado Nacional.
 Nestes termos vai ser publicitado Edital.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

DGEstE - DIREÇÃO-GERAL DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES -

INFORMAÇÃO DA REDE ESCOLAR: A Câmara Municipal analisou a informação que
aqui se dá por integralmente transcrita e deliberou por unanimidade agradecer a
sensibilidade e a organização da DGEstE e da sua Diretora Geral Dr.ª Cristina Oliveira,
pela forma como tem escutado o nosso Município e o interesse dos nossos alunos.

E.T.P.Z.P. - ESCOLA TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL DA ZONA DO PINHAL -
CONVOCATÓRIA: Presente ofício com a ref.059, datado de 04/05/2016, convocando
para a Assembleia Geral da Petroensino a realizar no dia 20/05/2016, acompanhada
de Balanço e Demonstração dos Resultados.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

E.T.P.Z.P. - ESCOLA TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL DA ZONA DO PINHAL:
Presente oficio com a ref.ª 056, datado de 02/05/2016, solicitando pagamento de
despesas, com os alunos oriundos dos Palop´s.
 A Câmara Municipal analisou este assunto e deliberou por unanimidade reiterar

o deliberado na Reunião de Câmara de 10/09/2015.
A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

E.T.P.Z.P. - ESCOLA TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL DA ZONA DO PINHAL:
Presente oficio com a ref.ª 057, datado de 02/05/2016, solicitando pagamento de
despesas, referente ao Protocolo celebrado entre o Município e a Petroensino.
 A Câmara Municipal analisou este assunto e deliberou por unanimidade,
aguardar o resultado da Auditoria Interna, que ainda não está concluída, para posterior
deliberação.

 A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-05-2016

 64

 AGRADECIMENTO AO MUNICÍPIO: Presente email que aqui se dá por integralmente
transcrito datado de 14/03/2016, da Prof. Ana Maria Cortez Vaz, agradecendo, todos
os esforços e trabalhos feitos por elementos da Câmara Municipal no decorrer da Prova
de Aptidão Profissional da Escola Tecnológica da Sertã, das alunas Adriana Nunes e
Vanessa Barreto.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

AREAC- AGÊNCIA REGIONAL DE ENERGIA E AMBIENTE DO CENTRO: Presente
mail datado de 20/04/2016, remetendo relatório de contas de 2015 com as devidas
alterações propostas em Assembleia Geral realizada no dia 20/04/2016.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

CLUBE NÁUTICO DE PEDRÓGÃO GRANDE: Presente carta datada de 03/05/2016,
solicitando a discussão/ análise da possibilidade de o Município e o Clube Náutico
celebrarem um protocolo temporal para a cedência do edifício da antiga Estação de
Águas em Vale de Góis (ETA), devido à falta de espaço para armazenamento de diversos
materiais inerentes às atividades realizada pelo Clube e carência de espaço para receber
os sócios e simpatizantes, visto a sala cedida pelo Município na antiga C+S estar em
mau estado, chovendo dentro da mesma.
 A Câmara Municipal analisará este assunto em próxima Reunião de Câmara,
dado necessitar para análise do Projeto das Obras a Executar e Orçamento Financeiro
para o custo das mesmas.

RECREIO PEDROGUENSE - APOIO PARA O VI TORNEIO DE FUTSAL "PAULO
PALHEIRA": A Câmara Municipal analisou este assunto e dado que esta atividade faz
parte do Plano de Atividades e Orçamento do Recreio Pedroguense, logo subsidiada por
esta Câmara Municipal, vem nestes termos apoiar este VI Torneio de Futsal em
memória de “Paulo Palheira” nos termos dos anos anteriores, nomeadamente a cedência
graciosa das Instalações Desportivas do Pavilhão Gimnodesportivo, bem com autorizar
a abertura do Bar do referido Pavilhão nos dias 02, 03 e 09 de Julho.

A limpeza e segurança das bancadas e do bar serão da responsabilidade do
Recreio Pedroguense.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PEDIDO DE APOIO À ATIVIDADE REGULAR- ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS,
CULTURA E RECREIO DE DERREADA CIMEIRA: Presente ofício com o registo SGD
01962 de 15/04/2016, requerendo apoio de natureza financeira à atividade regular e à
realização de obras de restauro na sede e zona envolvente, para o ano de 2016, no
montante de € 3.600,00 (Três mil e seiscentos euros), nos termos do Regulamento de

Apoio ao Associativismo instruído de acordo com a Informação da Divisão
Administrativa e Financeira que aqui se dá por integralmente transcrita.

A Câmara Municipal analisou este assunto e de acordo com a Informação da
Divisão Administrativa e Financeira, que aqui se dá por integralmente transcrita,
deliberou por unanimidade solicitar os elementos em falta no processo de acordo com o
Regulamento de Apoio ao Associativismo, para posterior análise e deliberação.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-05-2016

 65

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA DO DIA 11 DE MAIO DE 2016: A Câmara
Municipal tomou conhecimento do Resumo do Diário que apresenta os seguintes
valores: Total de Disponibilidades: Operações Orçamentais: €1.320.108,99 (Um milhão,
trezentos e vinte mil, cento e oito euros e noventa e nove cêntimos); Operações não
Orçamentais: € 211.258,51(Duzentos e onze mil e duzentos e cinquenta e oito euros e
cinquenta e um cêntimos).

INFORMAÇÃO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS NO PERÍODO DE 21/04/2016 A
03/05/2016: A Câmara Municipal tomou conhecimento dos pagamentos efetuados no
referido período que totalizam a importância de € 115.599,78 (Cento e quinze mil
quinhentos e noventa e nove euros e setenta e oito cêntimos).

DIVISÃO DE URBANISMO, PLANEAMENTO, OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS
URBANOS E AMBIENTE

OBRAS PÚBLICAS

EMPREITADA - "LIGAÇÃO DO IC8 - NÓ DA ADEGA A VILA FACAIA - VARIANTE A
VILA FACAIA" - AUTO DE VISTORIA PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA: Foi
presente o Auto de Vistoria que a seguir se transcreve:
 “-------- Aos vinte dias do mês de Abril do ano dois mil e dezasseis, compareceram no
local em que executaram os trabalhos da obra supra na freguesia e concelho de Pedrógão
Grande, o Sr. Eng. António Armindo da Costa Dias da Silva, e Domingos Manuel

Conceição Coelho, representantes da Câmara Municipal supra e a Sr. Arlindo Manuel

Melo Marques como representante do empreiteiro Civilvias – Construção e Vias, Lda.,
que constituem a Comissão de Vistoria a fim, de em conjunto, se proceder à vistoria
técnica da obra, cujo início teve lugar em 23 de Março 2010, e receção provisória em 19
de Abril de 2011 --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tendo sido examinado toda a obra verifica-se que:-------------------------------------------------------
    a) Todas as obrigações contratuais e legais foram cumpridas de forma integral e

perfeita;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    b) As infraestruturas encontram-se em conformidade com as peças correspondentes,

constantes do processo da obra.------------------------------------------------------------------------------
---------Nada mais havendo a tratar, foi lavrado o presente auto de vistoria, em
cumprimento do disposto do Art.º 394º do Decreto – Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro,
que depois de lido em voz alta e achado conforme, vai ser assinado pelos referidos
membros da Comissão pela ordem que foram mencionados.----------------------------------------”

A Câmara Municipal deliberou aprovar por unanimidade o referido Auto.
A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE OBRAS DESPACHADOS PELO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 20/04/2016 a
04/05/2016:Presentes onze processos de obras despachados pelo Presidente da
Câmara Municipal no período antes referido.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-05-2016

 66

Nada mais havendo a tratar, foi pelo Presidente da Câmara Municipal, encerrada a
reunião pelas 12:45 tendo eu, ___________________________________________ José Jesus
Barreto Lopes, Chefe de Divisão Municipal, exarado a presente ata que depois de lida
vai ser assinada.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

___________________________________________________________________
(Valdemar Gomes Fernandes Alves)

OS VEREADORES

___________________________________________________________________
(José Antunes Graça)

____________________________________________________________________
        (Bruno Miguel Antunes Gomes)